
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  261  DEL 25/10/2023 

 

OGGETTO: Lavori di “Sistemazione idraulica del Canale Santa Maria dell’Ischia (Rapulla) e 

messa in sicurezza della SP 42 bis”. Affidamento del servizio di assistenza 

archeologica continuativa. CIG Z8B3A0C0F0.                                                                                                                                                                                                   

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che la Regione Puglia: 

 con delibera della propria Giunta n. 2386/2018, ha approvato il Programma Regionale degli 

Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da realizzare a cura 

dei Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 

(Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

 con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018, ha individuato il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale ed ha ammesso a finanziamento, 

tra gli altri, i lavori di “Sistemazione idraulica del Canale Santa Maria dell’Ischia (Rapulla) e 

messa in sicurezza della SP 42 bis”; 

Rilevato, altresì, che il progetto definitivo dei succitati lavori è stato sottoposto a procedura di 

autorizzazione Paesaggistica Semplificata e, che per tale motivo, ha ricevuto dalla Sovraintendenza 

Archeologica delle Belle Arti e Paesaggio per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia il 

parere vincolante, ex art. 146, comma 5 D.Lgs 42/2004 e ss.mm.ii., il quale prevede l’assistenza 

archeologica continuativa per l’esecuzione dei lavori di scavo e movimento terra e che, nel quadro 

economico dei succitati lavori, tra le somme a disposizione da rendicontare è stato previsto il 

servizio di “Sorveglianza archeologica” con assistenza continuativa alle opere di scavo e 

movimento terra, per l’importo di € 24.000,00, oltre I.V.A.; 

Visto il combinato disposto dell’art. 226, comma 2 e dell’art. 229, comma 2 del D.Lgs n. 36 del 

31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici) in forza del quale se alla data in cui il nuovo 

Codice ha acquistato efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte, si applicano le 

disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016; 

Preso atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’intervento in questione è il dott. ing. 

Giuseppe Di Nunzio; 

 si è ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga all’art. 36, comma 

2, del D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) 

della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 

108/2021, perché maggiormente rispondente alla tipologia di intervento da espletare, in 

considerazione dell’esiguo valore del servizio, stimato in € 24.000,00, per il quale appare 

eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. 

medesimo e, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto; 



 è stata inviata con prot. consortile n. 4427 del 28.02.2023, tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, una richiesta di preventivo di offerta, con 

scadenza entro il 10.03.2023, alla società ARCHEOLOGICA SRL con sede legale in Spiazzo 

Mons. Mario Aquilino 2, 71121 Foggia (FG), (C.F./P. I.V.A.: 03641440718), specializzata nel 

settore del servizio di che trattasi, regolarmente iscritta all’Albo Consortile; 

 entro il suddetto termine, la predetta società ha inviato il proprio preventivo di offerta, assunto al 

protocollo consortile n. 5187 del 08.03.2023, per l’importo di € 23.760,00, oltre ad I.V.A. di                 

€ 5.227,20, ritenuto congruo; 

Ritenuto, pertanto: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del 

servizio in epigrafe in favore della citata società alle condizioni contenute nella lettera di 

richiesta preventivo ed al prezzo totale riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, 

per l’importo di € 23.760,00, oltre ad I.V.A. di € 5.227,20, per un importo lordo pari ad € 

28.987,20; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

degli ulteriori prescritti requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di dare atto che la spesa di € 28.987,20, derivante dalla presente determinazione, trova copertura 

finanziaria con le risorse messe a disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 

24.12.2018 e sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 222 

delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità; 

Accertato che la società ARCHEOLOGICA SRL risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 

36811442 valido fino al 04.11.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, altresì, che a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli ulteriori 

requisiti in possesso della società innanzi citata, può essere autorizzata l’esecuzione anticipata in via 

d’urgenza del contratto di servizio ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del  servizio 

di assistenza archeologica continuativa alle opere di scavo e movimento terra nell’ambito dei 

lavori di “Sistemazione idraulica del canale Santa Maria dell’Ischia (Rapulla) e messa in 

sicurezza della SP 42 bis”, in favore della società ARCHEOLOGICA srl con sede legale in 

Spiazzo Mons. Mario Aquilino 2,  71121 Foggia (FG) - (C.F./P. I.V.A.: 03641440718), alle 

condizioni della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 4427 del 28.02.2023 ed al prezzo 

totale riportato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, assunto al protocollo consortile n. 

5187 del 08.03.2023, per l’importo di € 23.760,00, oltre ad I.V.A. di € 5.227,20, per un importo 

lordo pari ad € 28.987,20; 



 di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 36811442 valido 

fino al 04.11.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della citata società alla verifica positiva 

degli ulteriori prescritti requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1, lettera a) della legge n. 120/2020 (Legge di 

conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica degli 

ulteriori requisiti in possesso della società innanzi citata, all’esecuzione anticipata in via 

d’urgenza del contratto di servizio ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016;  

 di dare atto che la spesa di € 28.987,20, derivante dalla presente determinazione, trova copertura 

finanziaria con le risorse messe a disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 

24.12.2018 e sarà imputata alla Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 222 

delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/10/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


